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DER ER KOMMET 
MERE DRØN PÅ  
DE STILLE ELEVER
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Skovloopet på Skørping Skole 
slynger sig smukt rundt i skole-
gården og ind i den omkransende 
skov, og undervejs møder ele-
verne motoriske udfordringer og 
gode “hæng-ud-steder”.  

DRØN PÅ  
SKOLEGÅRDEN
DRØN på Skolegården 
er et samarbejde mel-
lem Lokale og Anlægs-
fonden, Realdania, 
Kræftens Bekæmpelse 
og syv skoler: Stolpe-
dalsskole i Aalborg, 
Skørping Skole, Nørre-
Snede Skole, Halsnæs 
Lilleskole i Hundested, 
Vanløse-Hyltebjerg 
Skole, Skanderup-
Hjarup Forbundsskole 
i Lunderskov, Fjordsko-
len i Nakskov. Formålet 
var at åbne skolegår-
dene op for forenings-
livet og skabe aktive 
skolegårde.



E n måling af børne-
nes aktivitet efter 
ombygningen af 
syv skolegårde 
viser, at børnene i 
gennemsnit er 10 
minutter mere fy-

sisk aktive i løbet af en skoledag.
Men ser man det i forhold til udfor-
dringen, så er det faktisk ret godt. 
Stadig flere børn og unge bliver ramt 
af fedme og har på sigt større risiko 
for at udvikle livstilssygdomme som 
følge af dårlig kost og mangel på 
motion. Mange børn rør sig for lidt i 
deres fritid, og når de er i skolen. De 
når slet ikke op på Sundhedsstyrel-
sens anbefalinger om mindst 60 mi-
nutters fysisk aktivitet hver dag. Det 
påvirker ikke alene deres sundhed, 
men også deres indlæringsevne.

De inaktive er med
DRØN på Skolegården er et sam-
arbejde mellem Lokale og An-
lægsfonden, Realdania, Kræftens 
Bekæmpelse og syv skoler, der er 
gennemført i perioden 2011 til 2018. 
I den efterfølgende evaluering af 
projekterne målte man blandt andet 
aktivitetsniveauet ved hjælp af GPS 

og bevægelsesmålere. Målingerne 
viste som sagt eleverne i gennemsnit 
bevæger sig 10 minutter mere i løbet 
af hele skoledagen, hvoraf fem mi-
nutter foregår i løbet af frikvarteret. 
Et interessant resultat ved målingen 
var, at det med ombygningerne var 
lykkedes at få de mindst aktive elever 
med. Bevægelsesmålingerne viste, at 
de mindst aktive elever var 12 minut-
ter mere udenfor og 4 minutter mere 
aktive i løbet af frikvarteret efter 
ombygningen.
Det, mener Jasper Schipperijn, der er 
Ph.d. lektor på Institut for Idræt og 
Biomekanik på Syddansk Universi-
tet, og som har stået for evalueringen, 
er et interessant resultat.
– Vi var spændte på, hvordan æn-
dringerne i skolegården virkede på 
den gruppe. En ting er fodbolddren-
gene og de andre aktive, men det 
vigtigste er at få aktiveret de grup-
per, der i forvejen er meget lidt akti-
ve. Det er lykkedes, men det kræver 
et særligt fokus på de grupper. Det 
har mange af de her skoler haft. Det 
kræver organisatoriske tiltag. No-
gen har lavet kickstarter-ordninger, 
hvor lærere og pædagoger er ansvar-
lige for at igangsætte og organisere 

aktiviteter for eleverne, siger Jasper 
Schipperijn.
Pigerne, især de store, er en mål-
gruppe, som ofte bevæger sig mindre 
i frikvarteret. Mange piger oplever 
skolegården som stor og larmende 
og vil hellere være i små afgrænsede 
rum i rolige omgivelser. Derfor fore-
trækker mange piger at blive i klas-
seværelset i frikvarteret. Pigernes 
behov for at være i mindre grupper 
bør derfor tænkes ind i skolegårdens 
udformning.

Skørping drøner derudaf
Skørping Skole i Rebild Kommune er 
en af  de skoler, der har fået en hel ny 
skolegård gennem DRØN på Skole-
gården. Skolen fik to millioner kroner 
i støtte til projektet og lagde selv to 
millioner til. Viceskoleleder Hanne 
Larsen er ikke i tvivl om, at ombyg-
ningen har haft stor effekt på bør-
nenes aktivitetsniveau.
– Det er meget tydeligt, at når solen 
skinner, så er der 200 børn i sko-
legården. Det var der ikke før. Der 
er sjove ting at lave, og det trækker 
mange flere børn ud, siger hun.
Skørping Skole ligger lige op af Rold 
Skov, og en grundlæggende ide i 

Fysisk inaktivitet blandt børn og unge er et stig
ende problem. Men indretningen af skolegårde og 
skoler med rum, der motiverer til fysisk aktivitet 
har stor effekt, viser evalueringen af 13 projekter 
rundt om i landet.
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SKOLE+
Skole+ er et samarbejde mellem 
Realdania, Lokale og Anlægsfon-
den, Danmarks Idrætsforbund og 
seks udvalgte skoler, som er ombyg-
get for at skabe mere bevægelse i 
og uden for skoletid og invitere nye 
brugergrupper ind på skolen. 
To af skolerne ligger i Jylland: Søn-
dervangskolen (Aarhus) og Virring 
Skole (Skanderborg). To på Fyn: 
Haarby Skole (Assens) og Stokke-
bækskolen (Svendborg). To på Sjæl-
land: Mosedeskolen (Greve), Arresø 
Skole (Halsnæs). Størrelsesmæssigt 
spænder skolerne fra 115 elever til 
740 elever og økonomisk spænder 
projekternes oprindelige budgetter 
fra 3,7 millioner kronet til cirka 10 mil-
lioner kroner.
Evalueringen viser, at der er store ge-
vinster at hente ved at ombygge og 
udvikle den eksisterende bygnings-
masse i stedet for at bygge nyt. 

DRØN PÅ  
SKOLEGÅRDEN
DRØN på Skolegården 
er et samarbejde mel-
lem Lokale og Anlægs-
fonden, Realdania, 
Kræftens Bekæmpelse 
og syv skoler: Stolpe-
dalsskole i Aalborg, 
Skørping Skole, Nørre-
Snede Skole, Halsnæs 
Lilleskole i Hundested, 
Vanløse-Hyltebjerg 
Skole, Skanderup-
Hjarup Forbundsskole 
i Lunderskov, Fjordsko-
len i Nakskov. Formålet 
var at åbne skolegår-
dene op for forenings-
livet og skabe aktive 
skolegårde.

Rundt om loopet er der anlagt 
diverse boldspilsbaner, forskellige 
små “øer”, som inspirerer til fordy-
belse og ophold i skoven – blandt 
andet et trætophus og et område 
med fuglekasser og insekthotel. 



projektet er at trække skoven ind i 
skolen. Det bærende element i Skør-
ping Skoles nye aktivitetsområde 
er et såkaldt “Skovloop” – en flere 
hundrede meter lang skovsti, som 
er udført i hårdt træ og hævet over 
jorden. Undervejs møder eleverne 
motoriske udfordringer og gode 
“hæng-ud-steder”.
– Før havde vi en asfalteret skolegård 
med en boldbane, og så var der en 
gynge. Arkitektfirmaet, der lavede 
den nye skolegård, lavede rigtig gode 
forundersøgelser af eleverne. Ideen 
er, at når man er ude, kan man være 
direkte aktiv, men man kan også sid-
de lidt på kanten, og så er man måske 
med næste gang. Miljøet er involve-
rende. Det virker rigtig godt, siger 
Hanne Larsen.
De mere stille piger, der førhen fore-
trak det iltfattige klasselokaler, kom-
mer også mere ud.
– Teenagepigerne har muligheden 
for at sidde i det udendørs cafemiljø 
og kigge på de pæne drenge, der spil-
ler basketball, og så kan de måske 
være lidt med. Bagved er der de al-
mindelige boldbaner. Det er for dem, 
der elsker fodbold og synes, det er 
guds gave. I skolegården er det noget 
andet. Her er der andre muligheder 
for dem, der ikke er så trygge ved at 
spille 11 mod 11. Her kan man spille 
foursquare, basketball og andre min-
dre aktiviteter. Og så er der skov-
loopet, der går op forbi boldbanerne 
og en skaterbane, og der går tit nogle 
piger, som på den måde får en tur i 
skoven frem for at sidde i klasseloka-
let, forklarer Hanne Larsen.
Skolen har også ansat en bevægel-
sespædagog, der laver oplæg til 
lærerne om, hvordan den nye sko-
legård, der blev indviet i 2016, kan 

budget på seks millioner kroner. 
– Vi havde en klassik gammel gym-
nastiksal. Den var lidt mørk og kold 
og for lille. Den blev gjort en halv 
gang større. Vi gjorde det sådan, 
at man stadig kan spille de klassi-
ske boldspil. Derudover fik vi lavet 
et klatrelandskab, der er med til at 
styrke børnenes motoriske evner, 
siger Pia Skovshoved.
Derudover fik man en spejlsal, hvor 
der kan dyrkes dans og yoga med 
mere.
– Den nye skolereform var bagtæp-
pet. Skolen havde en vinkel med mere 
aktivitet i undervisningen og for-
eningerne ville gerne have nye faci-
liteter, siger Pia Skovshoved.
– Og så fik vi indrettet et almindeligt 
fitnessrum, som en af foreningerne 
ønskede. Det må kun bruges af voks-
ne. Det giver en cirkulation af børn 
og voksne på skolen hele dagen. Ideen 
var, at det skulle være som en bane-
gård, der var åben fra seks om morge-
nen til klokken 22, 365 dage om året.
Ifølge Pia Skovshoved virker det. 
Hun beretter om et blomstrende 
foreningsliv.
– Vi har oplevet en ekstrem stigende 
aktivitet, uanset hvad vi tilbyder. 
Vi har fået mange piger, der spiler 
fodbold. Og så har vi succes med pi-
stolskydning. Vi har en gammel ver-
densmester i pistolskydning – Rene 
Vogn – der har startet det op. Det 
trækker folk til langvejsfra, siger Pia 
Skovshoved.
Overordnet viser evalueringen af 
Skole+ projekterne, at skolerne kan 
gives et tiltrængt renoveringsmæs-
sigt løft samtidigt med, at kapaci-
tetsudnyttelsen øges, og der skabes 
bedre rammer for bevægelse. • 
tkn@kl.dk

Inde i skovområ-
det er anlagt en 
spektakulær ska-
terbane udtænkt 
og designet af en 
amerikansk skater, 
der opholdte sig 
fire uger i Skørping 
under opførelsen.

bruges i undervisningen.
– Nu kom reformen i 2013 med un-
derstøttende undervisning og krav 
til mere bevægelse i skoledagen. I 
forbindelse med det har vi lagt et be-
vægelsesbånd ind på 25 minutter lige 
før spisepausen, som går ud og bruger 
skolegården, siger Hanne Larsen.
Skolegården i Skørping er blevet en 
attraktion, der trækker folk til fra 
nær og fjern, også udenfor skoletid.
– Der er rigtig mange, der bruger den 
udenfor skoletid og i weekenderne. 
Der er mountainbikere og folk på 
skaterbanen. Der er også mange, der 
holder fødselsdage og spiser madpak-
ker. På den måde er det også et åben 
skole-projekt, der trækker byen ind i 
skolen, siger Hanne Larsen.
Skaterbanen er så fed, at den også 
besøges af skatere fra Aalborg.

Et plus for lokalsamfundet
Inddragelsen af det omliggende lo-
kalsamfund er også et væsentligt 
element i et andet projekt, der er 
lavet på Stokkebækskolen i Hessel-
ager, der ligger i Svendborg Kom-
mune. Her har man fået ombygget og 
udvidet en gammel gymnastiksal og 
indrettet skolen, så den både bruges 
af eleverne i skoletiden og af idræts-
foreningerne i området. Projektet 
involverede Hesselager Sport og Kul-
tur, som er en paraplyforening. 
– Projektet begyndte med, at vi selv 
indsamlede en million kroner. Der 
var en forståelse med kommunalbe-
styrelsen om, at så kunne det blive 
til noget, fortæller Pia Skovshoved, 
der er formand for Hesselager Sport 
og Kultur. 
Kommunen spyttede to millioner 
i, og resten kom fra fondene bag 
Skole+. Det samlede projekt havde et 
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